
D.R.S.  n.  1006/2024                          

                                                   

Repubblica Italiana

               

                                                                                     
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7  - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti
 lo Statuto della Regione Siciliana;
 il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
 la legge regionale 29 dicembre 1962,  n. 28 “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione centrale

della regione siciliana”;
 la  legge  regionale  10  aprile  1978, n.  2  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo  e

dell’Amministrazione della Regione”;
 il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;
 la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione siciliana”;
 la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80  e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
 la  legge  regionale  7  novembre  1980,  n.  116  e  s.m.i.  “Norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e

l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
 la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
 il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
 il  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e s.m.i.  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

 l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3,  secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio
2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;

 l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  n.  118/2011  e  s.m.i.  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di
attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamante  dall'articolo  11,  comma 1,  della  legge  regionale  13
gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

 il  Regolamento (UE)  17  dicembre 2013 n.  1303  recante  disposizioni  comuni sul  Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

 il Regolamento delegato (UE) 03 marzo 2014 n. 480 della Commissione che integra il Regolamento (UE)
n. 1303/2013;

 il  Regolamento di esecuzione (UE) 7 marzo 2014 n. 215 della Commissione  che stabilisce norme di
attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;

 la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2017 n. 29  inerente il  “Patto per lo sviluppo della
Sicilia (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato “B”
alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

Considerato che l’operazione denominata ”Adeguamento funzionale Castello Arabo Normanno” in Castellammare 
del Golfo (Tp)  “ è inserita al n. 33 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC 2014 – 2020

“Patto per la Sicilia” nell’elenco  B1 allegato alla deliberazione 29/2017;



Vista la seguente normativa in materia di contratti pubblici:
 il  decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  recepito dalla Regione Siciliana con l'art.  24 della legge

regionale 17 maggio 2016, n.  8 e s.m.i.;
 il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50”;
 il decreto 22 agosto 2017, n. 154 del Mibact “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”;
 il decreto ministeriale Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali

di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli  articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo n.
50/2016”   ed in particolare l’art. 5, c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi
di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione”;

Visto            il D.D.G. n. 4913 del 30.12.2020, registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S. in data
                       08.01.2021,  riguardante l'intervento ID 33 -   “ Adeguamento funzionale Castello Arabo Normanno” in
                   Castellammare  del  Golfo  (Tp)  -  Codice  Caronte  SI_1_18182,  SIOPE  U.2.02.01.10.999,  CUP

G22C17000000001,  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  in  linea  amministrativa  il  contratto
d’appalto n. 1478 del 18.12.2020  stipulato tra il Soprintendente BB.CC. di Trapani e il Raggruppamento
temporaneo di imprese Consorzio Stabile Ventimaggio soc. cons. a R.L. (mandatario) e ARCHEXPLORERS
S.N.C. DI  LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA (Mandante), a disporre sul capitolo 776097 l’impegno
poliennale  definitivo  n.  80  della  somma complessiva  di  €  925.290,61,  l'  impegno  provvisorio  della
somma  di  €  616.960,70  e  ad  eliminare  le  economie  conseguite  a  seguito  del  ribasso  d’asta  di
€ 157.748,69;

Vista            la  nota  prot.  10389  del  20.8.2020 con la  quale  è  stato  affidato l'incarico  (CIG  Z4E2E02C41)  per  la
pubblicazione  dell'avviso  di  gara  alla Società  A.  Manzoni  &  C.  SpA, con  sede  in  Milano  P.IVA
04705810150;

Vista la relativa fattura n. 0000656989AMC12020 del 31.08.2020  dell'importo di €  1.043,10 incluso IVA;
Vista          la  nota  prot.  16267  del  24.12.2020  con  la  quale  è  stato  affidato  l'incarico  (CIG  Z2B2FF0A39)

per la pubblicazione dell'esito di gara  alla Società A. Manzoni & C. SpA,  con sede in Milano P.IVA  
04705810150;

Vista la relativa fattura n. 0000650055AMC12021 del 14.01.2021 dell'importo di €  799,10 incluso IVA;
Vista          la nota prot. 10390 del 20.8.2020 con la quale è stato affidato l'incarico  (CIG Z982E02B9C) per la  

pubblicazione dell'avviso di gara alla Ditta Ediservice srl con sede a Catania P.I. 01153210875;
Vista la relativa fattura n. 1090  del 28.08.2020 di € 570,96 incluso IVA;
Vista         la nota prot. n. 10266 del 24.12.2020  con la quale è stato affidato l'incarico (CIG ZDE2FF0972) per la 

pubblicazione dell'esito di gara alla Ditta Ediservice srl con sede a Catania;
Vista la relativa  fattura   n. 1776 del 30.12.2020 dell'importo di € 366,00 incluso IVA;
Considerato che, ai sensi del citato  Decreto  del  MIT  del   2  dicembre  2016,  le spese di  pubblicazione obbligatoria 

devono essere rimborsate dal RTP tra il Consorzio Stabile Ventimaggio soc. cons. a R.L. (mandatario)  e 
ARCHEXPLORERS S.N.C. DI  LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA (Mandante);

Ritenuto  che sussistono i  presupposti  di  fatto  e diritto  per  accertare  l'entrata  relativa  al  rimborso,  da parte
 del RTP tra il Consorzio Stabile Ventimaggio soc. cons. a R.L. (mandatario)  e ARCHEXPLORERS S.N.C. DI  
LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA (Mandante), delle spese di pubblicazione obbligatoria sostenute 
in riferimento alla gara dei lavori, sul  capitolo  7214   capo  XIV della Regione Siciliana per l'importo  
complessivo di euro  2.779,16;

Preso atto  del rilevo n.  95 del 19.04.2024 della Ragioneria centrale al   DRS n. 845 del 11/04/2024, che qui si  
  annulla;

Visto           il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il DDG  n. 2196 del 13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 16.06.2022
l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi 
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

Visto   il D.P. Reg. n. 441 del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Mario  La Rocca l’incarico  di 
   Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali   e dell’identità siciliana, di cui  

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;
Visto il  D.D.G.  n.  416 del  20/02/2023 con il  quale è stata conferita  all’Arch. Giuseppe Alongi,  Dirigente   

del   Servizio 7,  delega  alla   firma  degli   atti   di   competenza  in  ordine alle funzioni assegnate
al  Dirigente  Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera - f)  poteri di spesa e di  
acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del  
D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge  

di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e 



correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
Vista la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  

Generale  della  Regione,   avente  ad  oggetto  Prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  
degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura  
contabile SCORE (Entrata e spesa);

Vista la  Legge regionale  n.  1 del  16 gennaio 2024 recante “Legge di  stabilità regionale 2024-2026”  
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

Vista la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “B ilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

       Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

  
D E C R E T A

In   conformità  alle  premesse e  con  riferimento  alle  procedure  attivate  dalla   Soprintendenza  per  i  Beni  Culturali   e
Ambientali  di  Trapani  per  la  realizzazione  dell’ intervento   ID  n. 33   denominato “Adeguamento funzionale Castello
 Arabo Normanno”  in  Castellammare  del  Golfo  (TP)  -  CUP G22C17000000001  -  CIG 8376486EE8  -  Codice Caronte 
SI_1_18182, a valere sul capitolo 776097 - SIOPE U.2.02.01.10.999

Articolo 1
Il DRS n. 845 del 11/04/2024 è annullato.

Articolo 2

Nello  stato  di  previsione  delle  entrate  del  bilancio  regionale  dell'anno  finanziario  2024,  è  accertata  la  somma  di
euro  2.779,16  sul  capitolo  7214  Capo XIV, codice gestionale E.3.05.99.99.999,  dovuta dal RTP tra Consorzio Stabile
Ventimaggio  soc.  cons.  a  R.L.  (mandatario),  con   sede  legale  in  Patti  (ME)  ,  C.F./P.  IVA  03509710830  e
ARCHEXPLORERS S.N.C.  DI  LISCIARELLI  ANDREA E SUADONI TANIA P.I.  01210310551, con sede legale in Amelia
(Tr)  (Mandante),  aggiudicatario dell'appalto dei lavori, CUP G22C17000000001 - CIG 8376486EE8, a titolo di rimborso
delle spese di pubblicità di gara.

Articolo 3

Entro  giorni  trenta (30 gg.)  dalla  data  di  notifica del presente provvedimento il RTP tra Consorzio stabile Ventimaggio
soc.  cons.  a R.L. (mandatario) -  ARCHEXPLORERS  S.N.C.  DI   LISCIARELLI  ANDREA E  SUADONI  TANIA  (mandante)
dovrà versare  sul  C/C  IBAN  IT08Z 02008 04625 000106958681 intestato al Dipartimento Beni Culturali,  la somma di
euro  2.779,16  con la seguente causale “Capitolo di bilancio 7214, Capo XIV – Dip. BB. CC. e I.S.,  codice  gestionale
E.3.05.99.99.999,  Rimborso spese pubblicità  gara  ID  n.  33  “Adeguamento funzionale  Castello  Arabo Normanno” in
Castellammare del Golfo (TP)  - CUP G22C17000000001 - CIG 8376486EE8.

   
Articolo 4

Entro  cinque   giorni   dall'avvenuto  bonifico,  il Raggruppamento temporaneo di imprese Consorzio Stabile  Ventimaggio
soc. cons. a R.L. (mandatario) - ARCHEXPLORERS S.N.C. DI LISCIARELLI ANDREA E SUADONI TANIA (mandante) dovrà  
trasmettere  al  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana -  Servizio  7  Attuazione  programmi  operativi 
nazionali e fondi regionali – la copia della ricevuta di versamento.

Articolo 5
La Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di  Trapani vigilerà sul rispetto dei termini indicati.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport
e  dello  Spettacolo,  per  la  registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9,  previa
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 . 

Palermo, lì 22.04.2024
          Il Dirigente del Servizio 7                                                                                

         F.to         Arch. Giuseppe Alongi


